les autres. ¶ *ita sese habere ut*, être dans le même rapport que. *sequitur voluntatem et intellectum ad Dei naturam ita sese habere ut motus et quies*, il s'ensuit que la volonté et l'intellect sont dans le même rapport avec la nature de Dieu que le mouvement et le repos. ¶ *res ita se habet ut*, la chose est telle que. *et revera res ita se habet ut ex hominum communi societate multo plura commoda oriantur quam damna*, et en vérité la chose est telle qu'il naît de la communauté des humains beaucoup plus de commodités que de préjudices. ¶ *non ita... quam*, pas autant que. *illa tamen demonstratio tametsi legitima sit et extra dubitationis aleam posita, non ita tamen mentem nostram afficit quam quando id ipsum ex ipsa essentia rei cujuscunque singularis quam a Deo pendere dicimus, concluditur*, cette démonstration cependant quoiqu'elle soit légitime et placée hors de <tout> risque de doute, n'affecte cependant pas notre esprit autant que quand cela même se conclut à partir de l'essence même d'une chose singulière quelconque dont nous disons qu'elle dépend de Dieu. ¶ *ita... ne+subjonctif*, de telle sorte que... ne... pas. *omnes partes ita concurrere debent ne detur vacuum*, toutes les parties doivent concourir de telle sorte qu'il n'y ait pas de vide. ¶ *ita... ac*, de même que, de la même façon que. *ideæ rerum singularium sive modorum non existentium ita debent comprehendi in Dei infinita idea ac rerum singularium sive modorum essentia formales in Dei attributis continentur*, les idées des choses singulières ou modes inexistantes doivent être comprises dans l'idée infinie de Dieu de la même façon que les essences formelles des choses singulières ou modes sont contenues dans les attributs de Dieu. ¶ *prout... ita*, selon que... de même. *prout cogitationes rerumque ideæ ordinantur et concatenantur in mente, ita corporis affectiones seu rerum imagines ad amussim ordinantur et concatenantur in corpore*, selon que les pensées et les idées des choses s'ordonnent et s'enchaînent dans l'esprit, de même les affections du corps c'est-à-dire les images des choses s'ordonnent et s'enchaînent exactement dans le corps.

itaque : donc. *si itaque ad quantitatem attendimus*, si donc nous prêtons attention à la quantité. *si itaque id quod jam necessario existit, non nisi entia finita sunt*, si donc ce qui maintenant existe nécessairement ne sont que des êtres finis. *videmus itaque omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi*, nous voyons donc que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la nature ne sont

que des manières d'imaginer. *cum itaque ad solam cogitationem attendendo Ens infinitum concipiamus*, puisque donc en ne prêtant attention qu'à la pensée nous concevons un Être infini. *contingit itaque a re quæ non erat in A nempe a causa externa a qua ad quiescendum determinatum fuit*, <cela> arrive donc d'une chose qui n'était pas dans A à savoir d'une cause extérieure par laquelle il a été déterminé à être au repos. *Deus itaque ideam corporis humani habet sive corpus humanum cognoscit quatenus plurimis aliis ideis affectus est et non quatenus naturam humanæ mentis constituit hoc est mens humana corpus humanum non cognoscit*, Dieu a donc l'idée du corps humain c'est-à-dire qu'il connaît le corps humain en tant qu'il est affecté par un très grand nombre d'autres idées et non pas en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain ne connaît pas le corps humain. ¶ (annonçant une conclusion) c'est pourquoi. *de affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem methodo agam qua in præcedentibus de Deo et mente egi*, c'est pourquoi je traiterai de la nature et de la force des affects et de la puissance de l'esprit sur eux avec la même méthode que celle avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. *quamvis itaque unumquodque individuum sua qua constat natura, contentum vivat eaque gaudeat, vita tamen illa qua unumquodque est contentum et gaudium nihil aliud est quam idea seu anima ejusdem individui*, c'est pourquoi bien que chaque individu vive content de la nature <qui est> sienne dont il est constitué et qu'il s'en réjouisse, cette vie cependant dont chacun est content et <ce> contentement ne sont rien d'autre que l'idée ou l'âme de <ce> même individu.

iter, itineris, n : chemin. ¶ (avec *habeo*) faire chemin, passer. *respondebis fortasse id ex eo quod homo illac iter habebat, evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que l'homme passait par là. *cur homo illo eodemque tempore illac iter habebat?* pourquoi <cet> homme passait-il par là à ce même moment?

iterum : de nouveau. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si

de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter. *nisi quia esse formale ideæ circuli non nisi per alium cogitandi modum tanquam causam proximam et ille iterum per alium et sic in infinitum, potest percipi*, si ce n'est parce que l'être formel de l'idée du cercle ne peut se percevoir que par un autre mode du penser comme cause la plus proche et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *ut corpus humanum eodem modo afficiant, de quo mens iterum cogitabit, <il vient> que [les parties fluides] affectent le corps humain de la même façon, ce à quoi l'esprit pensera de nouveau [<unde fit ut... et etiam ut... et consequenter> ut].* ¶ à son tour, à leur tour. *sed ad existendum et operandum determinatur a talibus causis quæ etiam ab aliis determinatæ sunt ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæc iterum ab aliis et sic in infinitum*, mais il [le corps] est déterminé à exister et à opérer par des causes telles qu'elles aussi sont déterminées par d'autres à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celles-ci à leur tour par d'autres et ainsi de suite à l'infini. *unaquæque enim res singularis sicuti humanum corpus ab alia re singulari determinari debet ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæc iterum ab alia et sic in infinitum*, chaque chose singulière en effet <tout> comme le corps humain doit être déterminée par une autre chose singulière à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celle-ci à son tour par une autre et ainsi de suite à l'infini. ¶ de son côté, de leur côté. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles. ¶ *iterum atque iterum*, encore et encore; *semel atque iterum*, à

plusieurs reprises. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin.

itidem : de même. *retinebit itidem individuum suam naturam ut antea absque ulla formæ mutatione*, l'individu conservera de même sa nature comme auparavant sans aucun changement de forme.

Jacobus, i : Jacob. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois.

jactant : présent de *jacto*. *qui aliud jactant et animæ sedes et habitacula fingunt, vel risum vel nauseam movere solent*, ceux qui font valoir autre chose et s'imaginent des sièges et des demeures de l'âme provoquent d'ordinaire soit le rire soit le dégoût.

jacto, as, are, avi, atum : faire valoir, vanter.

jam : maintenant. *ergo Dei etiam natura alia posset esse quam jam est*, donc la nature de Dieu aussi pourrait être autre qu'elle n'est maintenant. *ut jam ostendam naturam finem nullum sibi præfixum habere*, maintenant pour montrer que la nature n'a aucune fin qui lui soit fixée d'avance. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Étant éternel et infini. *concipiantur jam ex infinitis illis duo tantum nempe E et D existere*, que maintenant parmi cette infinité on conçoive que deux seulement à savoir E et D existent. *sane eorum etiam ideæ jam non tantum existunt quatenus solummodo in circuli idea comprehenduntur sed etiam quatenus illorum rectangulorum existentiam involvunt*, assurément leurs idées aussi existent maintenant non pas seulement en tant qu'elles ne sont que comprises dans l'idée du cercle mais aussi en tant qu'elles enveloppent l'existence de ces rectangles. *jam ad composita ascendamus*, arrivons-en maintenant aux [corps] composés.

quod adhuc clarius ex jam dicendis patebit, ce qui sera encore plus clairement évident à partir de ce que nous avons à dire maintenant. *ut jam ostendam*, comme je vais le montrer maintenant. ¶ déjà. *per jam ostensa in hoc scholio*, par ce qui a déjà été montré dans cette scolie. *quia ut jam diximus, res omnes propter ipsos factas esse credunt*, parce que comme nous l'avons déjà dit ils croient que toutes les choses ont été faites pour eux. *ut jam satis demonstravimus*, ainsi que nous l'avons déjà suffisamment démontré. *ad has inquam quæstiones me jam respondisse puto*, à ces questions dis-je je pense avoir déjà répondu. ¶ pour l'instant, pour le moment. *de quo non jam disputo*, ce dont je ne discute pas pour l'instant. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem qualem jam Deo tribuunt, ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, et je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté, que pour le moment ils attribuent à Dieu, comme un grand obstacle à la science. *ut jam taceam quod in brutis plura observentur quæ humanam sagacitatem longe superant et quod somnambuli in somnis plurima agant quæ vigilando non auderent*, pour taire pour l'instant ce fait qu'on observe chez les bêtes un assez grand nombre de choses qui dépassent de beaucoup la finesse humaine et que les somnambules font dans <leurs> sommeils un très grand nombre de choses qu'ils n'oseraient <faire> éveillés. ¶ *jam... jam, tantôt... tantôt. substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *unumquodque corpus jam tardius jam celerius movetur*, chaque corps se meut tantôt plus lentement tantôt plus rapidement. *ibi enim ostendimus corporis ideam et corpus hoc est mentem et corpus unum et idem esse individuum quod jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, nous y avons en effet montré que l'idée du corps et le corps c'est-à-dire l'esprit et le corps sont un seul et même individu qui se conçoit tantôt sous <l'attribut> de la pensée tantôt sous l'attribut de l'étendue. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois. *fluctuabitur itaque ejus*

imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. *videmus itaque mentem magnas posse pati mutationes et jam ad majorem jam autem ad minorem perfectionem transire, quæ quidem passiones nobis explicant affectus lætitiæ et tristitiæ*, nous voyons donc que l'esprit peut pâtir de grands changements et passer à une perfection tantôt plus grande tantôt moindre, lesquelles passions précisément nous expliquent les affects de joie et de tristesse. ¶ (avec verbe au parfait) *jam jam*, (venir de+infinitif) à l'instant. *per eandem rationem qua primam partem hujus jam jam demonstravimus*, pour la même raison par laquelle nous venons à l'instant de démontrer la première partie de cette <démonstration>. *ut jam jam ostendimus*, ainsi que nous venons de <le> montrer à l'instant.

jocus, i, m : jeu. *nam risus ut et jocus mera est lætitia adeoque modo excessum non habeat, per se bonus est*, car le rire, de même aussi que le jeu, est joie pure et par suite, pourvu qu'il ne soit pas excessif, est bon par soi.

jucundior, ius : plus agréable (comparatif de *jucundus*). *invidio deinde nihil jucundius quam alterius infelicitas et nihil molestius quam aliena felicitas ac sic unusquisque ex suo affectu rem aliquam bonam aut malam, utilem aut inutilem esse judicat*, ensuite rien n'<est> plus agréable à l'envieux que l'infortune d'autrui et rien ne <lui est> plus désagréable que la réussite d'autrui et <c'est> ainsi <que> chacun juge d'après son affect qu'une chose est bonne ou mauvaise, utile ou inutile.

jucundus, a, um : agréable. *non quia aliam æmulationis aliam imitationis novimus causam sed quia usu factum est ut illum tantum vocemus æmulum qui id quod honestum, utile vel jucundum esse judicamus, imitatur*, non pas parce que nous connaissons une cause de l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable.

judex, icis, m : juge. *sic judex qui non odio aut ira etc. sed solo amore salutis publicæ reum mortis damnat, sola ratione ducitur*, <c'est> ainsi <que> le juge qui condamne à mort un coupable non par haine ni par colère etc. mais par le seul amour du salut public, est conduit par la seule raison.

judicabit : futur de *judico*. *et si insuper ad hoc attendam quod ejus cupiditas coercetur timore mali quod me continere nequit, ipsum pusillanimum esse dicam et sic unusquisque judicabit*, et si en plus je prête attention à ceci que son désir est contrarié par la peur d'un mal qui ne peut pas me contenir, je dirai qu'il est lâche et ainsi jugera chacun.

judicamus : nous jugeons (présent de *judico*). *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus sed contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons.

judicandi : génitif du gérondif de *judico*. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione quæ affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces.

judicant : ils jugent (présent de *judico*). *omnibus qui de rebus confuse judicant*, pour tous ceux qui jugent confusément des choses. *et contra eas res factu difficiliores judicant hoc est ad existendum non adeo faciles ad quas plura pertinere concipiunt*, et au contraire ils jugent plus difficiles à faire c'est-à-dire pas si faciles à faire exister ces choses dont ils conçoivent que leur appartient un plus grand nombre <de propriétés>.

judicare : juger. *horum ingenium ex suo judicare debuerunt*, le caractère de ces [maîtres] ils durent le juger d'après le leur. *id in unaquaque re præcipuum judicare debuerunt quod ipsis utilissimum*, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. *quæ sententiæ satis ostendunt homines pro dispositione cerebri de rebus judicare resque potius imaginari quam intelligere*, et ces dictons montrent assez que les humains jugent des choses en fonction de la disposition de leur cerveau et qu'ils imaginent les choses plus qu'ils ne les comprennent.

judicasse : infinitif parfait de *judico* (contraction de *judicavisse*). *quæ omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a jugé des choses en fonction de la disposition de son cerveau.

judicat : présent de *judico*. *quare unusquisque ex suo affectu judicat seu æstimat quid bonum, quid malum, quid melius, quid pejus et quid denique optimum quidve pessimum sit*, c'est pourquoi chacun juge c'est-à-dire estime d'après son affect ce qui <est> bon, ce qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire. *sic avarus argenti copiam optimum, ejus autem inopiam pessimum judicat*, <c'est> ainsi <que> l'avare juge que le meilleur <c'est> l'abondance d'argent et le pire son manque. *qui proinde nihil aliud est quam metus quatenus homo ab eodem disponitur ad malum quod futurum judicat, minore vitandum*, laquelle [peur] par suite n'est autre qu'une crainte en tant que l'humain est disposé par elle à éviter un mal qu'il juge futur par un moindre <mal>.

judicatur : présent passif de *judico*. *est itaque peccatum nihil aliud quam inobedientia quæ propterea solo civitatis jure punitur et contra obedientia civi meritum ducitur quia eo ipso dignus judicatur qui civitatis commodis gaudeat*, une faute n'est donc rien d'autre qu'une désobéissance, laquelle pour cette raison n'est punie que par le droit de cité et au contraire l'obéissance est regardée comme un mérite pour le citoyen du fait qu'on le juge par là même digne de jouir des commodités de la cité.

judicaverint : subjonctif parfait de *judico*. *et hinc factum ut eorum definitionem admodum obscuram esse omnes judicaverint*, et de là vint que tous ont jugé que leur définition était tout à fait obscure [*eorum <auctororum>*].

judicemus : subjonctif présent de *judico*. *denique notandum nos non tantum misereri rei quam amavimus sed etiam ejus quam antea nullo affectu prosecuti sumus modo eam nobis similem judicemus*, il faut enfin remarquer que nous avons pitié non seulement d'une chose que nous avons aimée mais aussi de celle que nous n'avons poursuivie auparavant d'aucun affect pourvu que nous la jugions semblable à nous.

judicium, ii, n : avis. *meo quidem judicio*, à mon avis du moins. ¶ jugement. *unde pro certo statuerunt Deorum judicia humanum captum longissime superare*, d'où ils tinrent pour certain que les jugements des Dieux dépassent de très loin la capacité humaine. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer

avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre. *secundo nobis objici potest quod experientia nihil clarius videatur docere quam quod nostrum judicium possumus suspendere ne rebus quas percipimus, assentiamur*, on pourrait deuxièmement nous objecter que l'expérience semble ne rien enseigner de plus clairement que ce fait que nous pouvons suspendre notre jugement de façon à ne pas adhérer aux choses que nous percevons [littéralement, de façon à ce que nous n'adhérions pas].

judico, as, are, avi, atum : juger.

junctus, a, um : joint, lié. *nisi imaginatio equi alati juncta sit ideæ quæ existentiam ejusdem equi tollit vel quod percipit ideam equi alati quam habet esse inadæquatam*, à moins que l'imagination du cheval ailé ne soit jointe à une idée qui supprime l'existence de <ce> même cheval ou que [l'esprit] ne perçoive que l'idée qu'il a du cheval ailé est inadéquate. *quamdiu homo rei alicujus imagine affectus est, rem ut præsentem tametsi non existat, contemplabitur nec ipsam ut præteritam aut futuram imaginatur nisi quatenus ejus imago juncta est imagini temporis præteriti aut futuri*, aussi longtemps que l'humain est affecté par l'image d'une chose, il contempera <cette> chose comme présente même si elle n'existe pas et ne l'imagine comme passée ou future qu'en tant que son image est jointe à l'image du temps passé ou futur. *deinde si hominis quem amamus prudentiam, industriam etc. admiramur, amor eo ipso major erit et hunc amorem admirationi sive venerationi junctum devotionem vocamus*, ensuite si nous admirons la sagesse, l'application etc. de l'humain que nous aimons, par là même l'amour sera plus grand et nous appelons dévotion cet amour joint à l'admiration c'est-à-dire à la vénération.

jungamus : subjonctif présent de *jungo*. *si igitur nostram voluntatem certis et firmis judiciis secundum quæ nostræ vitæ actiones dirigere volumus, determinemus et motus passionum quas habere volumus, hisce judiciis jungamus, imperium acquiremus absolutum in nostras passiones*, si donc nous déterminons notre volonté par des jugements sûrs et consistants selon lesquels nous voulons diriger les actions de notre vie et joignons à ces jugements les mouvements des passions que nous voulons avoir, nous acquerrons un empire absolu sur nos passions.

jungat : subjonctif présent de *jungo*. *cupiditatem deinde qua homo qui ex ductu rationis vivit, tenetur ut reliquos sibi amicitia jungat, honestatem voco et id honestum quod homines qui ex ductu rationis vivunt, laudant et*

id contra turpe quod conciliandæ amicitia repugnat, ensuite j'appelle noblesse le désir qui tient un humain qui vit sous la conduite de la raison de se lier aux autres par amitié et honorable ce que vantent les humains qui vivent sous la conduite de la raison et au contraire honteux ce qui s'oppose aux liens de l'amitié [littéralement, en sorte qu'il lie à lui-même les autres par amitié].

jungatur : subjonctif présent passif de *jungo*. *amor et odium exempli gratia erga Petrum destruitur si tristitia quam hoc et lætitia quam ille involvit, ideæ alterius causæ jungatur et eatenus uterque diminuitur quatenus imaginamur Petrum non solum fuisse alterutrius causam*, l'amour et la haine par exemple à l'égard de Pierre sont détruits si la tristesse qu'enveloppe celle-ci et la joie qu'enveloppe celui-là se joint à la cause d'une autre idée et l'un et l'autre diminuent en tant que nous imaginons que Pierre n'a pas été seul la cause de l'un des deux [littéralement, sont diminués]. *atque adeo ut ipse affectus a cogitatione causæ externæ separetur et veris jungatur cogitationibus*, et par suite pour que l'affect lui-même soit séparé de la pensée de la cause extérieure et joint à des pensées vraies.

jungemus : futur de *jungo*. *sic enim imaginem injuriæ imaginationi hujus dogmatis jungemus et nobis in promptu semper erit ubi nobis injuria offeretur*, <c'est> ainsi en effet <que> nous joindrons l'image de l'affront à l'imagination de ce principe et il sera toujours à notre disposition quand affront nous sera apporté.

jungendi : génitif du gérondif de *jungo*. *illa vero auctorum qui definiunt amorem esse voluntatem amanti se jungendi rei amatæ, non amoris essentiam sed ejus proprietatem exprimit*, mais celle des auteurs qui définissent l'amour comme la volonté de l'amant de se joindre à la chose aimée n'exprime pas l'essence de l'amour mais sa propriété [*illa <definitio>*]; littéralement, qui définissent que l'amour est la volonté].

jungere : infinitif de *jungo*. *et sic unusquisque prout rerum imagines consuevit hoc vel alio modo jungere et concatenare, ex una in hanc vel aliam incidet cogitationem*, et c'est ainsi que chacun selon l'habitude qu'il a de joindre et d'enchaîner de telle façon ou telle autre les images des choses, tombera d'une pensée dans telle ou telle autre. *si quis imaginatur rem amatam eodem vel arctiore vinculo amicitia quo ipse eadem solus potiebatur, alium sibi jungere, odio erga ipsam rem amatam afficietur et illi alteri invidet*, si quelqu'un imagine qu'une chose aimée joint un autre à elle d'un